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ja on tarkoitettu ja ketkä sitä lopul
ta lukevat? Samoin lukija jää miet
timään, miksi tässäkin esipuhees
sa ilmoitetaan kunkin kirjoittajan 
vastaavan itse teksissä esitetyistä 
asioista ja todetaan, että ne eivät 
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Ympäristöongelmissa on kysy
mys sekä rahasta ja vallasta että 
moraalista ja kulttuuriarvoista. Dry
zekin mukaan yhteiskuntatutkijoi
den ratkaisut ovat olleet kuin eh
dotuksia Titanicin kansituolien uu
desta järjestelystä jäävuoren jo 
halkaistua pohjapanssarin. 

Tuotantotoiminnasta ja muusta 
luontoon puuttumisesta aiheutuu 
ympäristövaikutuksia lähinnä ni
menomaisten ratkaisujen ennakoi
mattomina seurauksina. Tsernoby
lit tai happosade eivät ole kenen
kään pahantahtoisuutta. 

Titanicin kansituolit 

Dryzek tutkii järkiperäisten ym
päristöpäätösten mekanismeja. 
Ympäristöasioissa on perimmil
tään kysymys siitä, valitseeko ih
miskunta aineellisesti runsaan ja 
haastavan mutta lyhyeksi jäävän 
olemassaolon vai pitkän, kasvin
omaisen ja tapahtumista köyhän 
tulevaisuuden. Järkevien päätös
mekanismien tarve on kipeä. Ehkä 
ei päästä lainkaan valitsemaan. 

Dryzekille ekologinen järkiperäi
syys on järjen lajeista etummai
nen. Tietty vähimmäismäärä eko
logista järkeä tarvitaan esimerkik
si ydinsodan estämiseksi, jotta 
muut järjen lajit säilyttävät mielek
kyytensä. 

Lyhyt ja runsas vai pitkä 
ja köyhä elämä 

Ekologinen järkiperäisyys koos
tuu yhteiskunnan aineellisen pe
rustan ja ympäristön vaalinnasta. 
Taloudellinen järki merkitsee net
tohyödyn tavoittelua kaikessa toi
minnassa ja sosiaalinen järki yh-

muodosta julkaisevan organisaati· 
on virallista kantaa Voisiko Tampe
reen yliopistolla, taloudellis-hallin
nollisella tiedekunnalla tai yksittäi· 
sellä laitoksella olla ns. virallinen 
ennuste tulevaisuuden tapahtu-

teiskunnan vakautta ja konsensus
ta. Oikeudellinen järki on normien 
seuraamista ja poliittinen järki kan
salaisten oikeutetuksi katsomaa 
julkisen vallan käyttöä. 

Dryzek tutkii seitsemää käytän• 
nön ympäristöpäätösten mekanis
mia: markkinoita, byrokratiaa, la
kia, moraalista suostuttelua, Ro· 
bert Dahlin luonnostelman moni
napaista päätöksentekojärjestel
mää eli polyarkiaa, neuvottelume
nettelyjä sekä sotaa. Tarkastelu 
koskee myös kolmea mekanismia, 
jotka ovat ihannemalleja: »avointa 
yhteiskuntaa», »käytännöllistä jär
keä» ja »radikaalia vallan hajautus
ta». 

Kirjoittaja soveltaa muodosta
miaan arviointiperusteita analyy
seissaan. Kelvollinen päätösmeka• 
nismi on palautteinen ja tasapai
noon hakeutuva, eri toiminnat ja 
toimijat yhteen sovittava, raken
teeltaan pysyvä mutta eri olosuh
teissa joustava sekä kykenevä oh
jaamaan häiriytyneen kehityksen 
takaisin normaaliuomiin. 

Sota huonoin päätös• 
mekanismi 

Sota on kelvottomin päätösme
kanismi. Vaikka se täyttää valtatyh
jiö! ja pakottaa ristiriitaiset intres
sit ottamaan mittaa toisistaan, se 
ei turvaa tasapainotilaa eikä paluu
ta normaaliin kehitykseen. 

Neuvottelumenettelyjä kirjoitta
ja arvioi ankarammin kuin niitä 
muistuttavaa mutta vakaampaa se
kä joustavampaa sekä normaaliti
laan hakeutuvaa polyarkiaa. Byro
kratia on kaikin tavoin polyarkiaa, 
markkinoita, lakia ja moraalista 
suostuttelua kömpelömpi. 

Polyarkia suoriutuu vain keskin
kertaisesti Dryzekin vaatimuksista 
ekologiselle päätösmekanismille. 
Markkinat eivät turvaa normaalia 
kehitystä eivätkä tasapainoa ja toi
minnan lajien yhteensovittamista. 
Lain jäykkyys estää tasapainon ja 
normaalin kehityksen, ja moraali
nen suostuttelu on epävakaata, 
herkkää olosuhteille ja sovitteluun 
kelpaamatonta. 
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mii n? Kirjasta ei löydy mitään niin 
poikkeuksellista tai radikaalia, jos
ta tieteen tyyssijan voisi kuvitella 
sanoutuvan irti, 

Vuokko Niiranen 

Sosiaali-insinöörien kriisi 

Päätöksenteolle avoimessa yh
teiskunnassa Karl Popperin tapaan 
ovat ominaisia varovaiset sosiaa
liset kokeilut sekä sosiaalinen in
sinöörintyö. Ympäristökysymykset 
eivät kuitenkaan jäsenny vain pik
kuongelmiksi. Katastrofien uhka 
vaatii jäntevää otetta. 

Käytännöllistä järkeä Dryzek tut
kii lähtien Jiirgen Habermasin kä· 
sityksistä Kirjoittaja kiinnittää toi
veita tiedon vinoutumien poistami
seen, tasa-arvoiseen osallistumi
seen yhteiskunnalliseen keskuste
luun sekä keskustelun laadun nos
tamiseen. Dryzek uskoo, että pie
nissä ja autonomisissa yhteisöis
sä käytännöllisen järjen mukainen 
toiminta parantaisi ympäristöpää· 
töksiä ja niiden sovittumista yh
teen sekä helpottaisi paluuta tasa
painoon ja normaalitilaan. 

Vallan radikaalin hajautuksen 
Dryzek uksoo turvaavan käytännöl
lisen järjen mukaiset ratkaisut se
kä ekologisten signaalien kana
voinnin päätöksentekoon. Ongel
mana on paikallisten ratkaisujen 
sovittaminen yhteen. Lääkkeeksi 
Dryzek tarjoaa kahta strategiaa. 

Ensimmäisenä strategiana ovat 
rajoitetut neuvottelumenettelyt. 
Toisin kuin markkinat, rajoitetut 
neuvottelut eivät tunkeudu kaik
keen toimintaan, ja toisin kuin se
kä markkinat että polyarkia, neu
vottelumenettelyt voidaan pysyt
tää vain osittaisina. 

Toinen strategia on käytännölli
sen järjen soveltaminen erikseen 
kullakin päätöksenteon osa-alueel
la. Näin voidaan ottaa huomioon 
kunkin asian ominaisluonne. 

Käytännöllistä järkeä Ja 
vallan hajautusta 

Dryzekin teos on kiintoisa inven
taari mekanismeista, joilla ympä
ristökysymyksiä ja muitakin yh
teiskunnan asioita hoidetaan. Kan
sanvallan kannalta teos herättää 
huolestustakin: järkevät päätös
mekanismit ovat monimutkaisia ei
vätkä kansalaiset tiedä mekanis
meja soveltaessaan, mistä on ky-
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symys. Mekanismien määrän vuok
si Dryzekin esitys jää luettelomai
seksi. 

Heikkous on myös suositusten 
ankkurointi ihannemalleihin käy
tännöllisestä järjestä ja radikaalis
ta vallan hajautuksesta. Kauniita 
periaatteita tuskin kukaan vastus
taa, mutta toimeenpano ontuu. 

Dryzekin arviointiperusteet päätös
mekanismeille ovat myös kovin yk
sinkertaisia, järjestelmäteorioista 
lainattuja. 

Puutteistaan huolimatta teos 
antaa virikkeitä eikä sakene käsi
tepuuroksi. Paikoitellen esitys on 
näppärää mallien vyöryttelyä ja ver
tailua yhteiskuntatutkimuksen par-
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haiden käsityöläisperinteiden mu
kaisesti. Järkiperäisyydelle anne
tusta merkityksestä johtuu, että 
teos on piristävän vapaa ympäris
tökeskustelussa niin tavallisesta 
moralisoinnista. 
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